ＪＸ石油開発株式会社 総務部 総務・広報グループ  〒100-8163 東京都千代田区大手町一丁目 1番 2号  TEL:03-6257-6000

2016年 8月 16 日

各 位

JX石油開発株式会社

英国北海マリナー油田の権益一部売却について

当社（社長：三宅 俊作）が 100％出資する英国法人 JX Nippon Exploration and Production

(U.K.) Limited（社長：中田 賢明、以下、「JXNEPUK」）は、英国北海の 9/11a鉱区他に位置する

マリナー油田について保有する権益のうち約 8.9％を、Siccar Point Energy U.K. Limitedに売

却いたしましたので、お知らせいたします。なお、売却後の JXNEPUK保有権益比率は 20.0%です。

1981年に発見されたマリナー油田は、2013年に英国政府による開発計画承認を受け、2018年

予定の生産開始に向けて、オペレーターの Statoil (U.K.) Limitedおよび JXNEPUKを含む共同

事業パートナーにより開発工事が進められております。

現在当社では、収益の改善を図るため、事業の選択と集中によるポートフォリオの見直しと、

投資規模の最適化に鋭意取り組んでおりますが、今回の権益一部売却は、その一環として実行し

たものです。

以上

ＪＸ石油開発株式会社 総務部 総務・広報グループ  〒100-8163 東京都千代田区大手町一丁目 1番 2号  TEL:03-6257-6000

【添付】

＜パートナー構成（権益売却後）＞

 パートナー 権益比率

Statoil (U.K.) Limited （オペレーター）

JX Nippon Exploration and Production (U.K.) Limited

Siccar Point Energy U.K. Limited

Dyas Mariner Limited

65.1111％

20.0000％

8.8889％

6.0000％

 ＜JX Nippon Exploration and Production (U.K.) Limited 概要＞

（1）社 長 ：  中田 賢明

（2）株 主 ：  JX 石油開発株式会社 100％

（3）資本金 ：  17 億 6,384 万ドル

（4）設 立 ：  1996年 12月 2日

＜Siccar Point Energy U.K. Limited 概要＞

 2014年に Blue Water Energy と Blackstone Energy Partners のプライベート・エクイティ 2社の出資を受け設立

された英国法人。本社はスコットランド・アバディーン市。